
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 49 
 

del 28/11/2025 
 

 
Oggetto : CONFERIMENTO DELL'INCARICO BIENNALE (2026 - 2027) DEL SERVIZIO 
DI TAGLIO ERBA E DECESPUGLIAMENTO NEL TERRITORIO COMUNALE - 
DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ANDREA 
PAOLO BOSONIN - CIG: B9522E386E 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno ventotto mese di novembre nella  Casa Comunale. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 

La seguente determinazione 
 
DATO ATTO che è compito dell’amministrazione la manutenzione del verde in ambito 
comunale; 
  
PRESO ATTO della volontà espressa dall’Amministrazione di eseguire più tagli durante 
l’anno di tali superfici; 
 
DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte 
direttamente dal responsabile del servizio Roberto Antonio BALMA; 
 
CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dal comma 1 lettera b) dall’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, 
essendo quest’ultimo di importo inferiore a 140.000 euro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in 

materia dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
CONTATTATA la Ditta BOSONIN ANDREA PAOLO, la quale ha reso la sua disponibilità 
allo svolgimento del servizio; 
 
VISTA l’offerta della Ditta BOSONIN ANDREA PAOLO con cui si è reso disponibile ad 
eseguire il servizio di manutenzione del verde pubblico per il biennio 2026-2028 per un 
importo annuale di 2.049,18 euro annui oltre IVA, per un totale biennale di euro 5.000,00 
IVA compresa, acquisita al protocollo dell’ente in data 28.11.2025 con numero 4450; 
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura nel capitolo del bilancio 1928.2 alla voce 
10.05.1; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “determinazione a contrarre”  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento alla ditta BOSONIN ANDREA PAOLO il 
servizio di taglio dell’erba lungo i margini delle strade e dei fossi nell’area comunale di 
Parella, per il biennio 2026-2028;  
 
CONSIDERATO che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Società sopra indicata a seguito 
dell’acquisizione del DURC, prot. INPS_48312450 del 14.11.2025 con scadenza al 
14.03.2026;  

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 
e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

 
 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l'evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC il codice CIG: B9522E386E 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta “BOSONIN ANDREA 
PAOLO” – C.F./P. Iva BSNNRP93P06E379Z, il servizio di taglio dell’erba lungo i margini 
delle strade e dei fossi nell’area comunale di Parella attraverso l’affidamento diretto 
secondo i disposti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per una spesa annua 
di 2.500,00 € IVA compresa, per un importo complessivo biennale di euro 5.000,00 IVA 
compreso;  
 
Di stabilire, in base a quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che gli elementi essenziali della presente determinazione a contrattare sono i 
seguenti: 

 il fine perseguito mediante l’affidamento del contratto è di garantire la manutenzione 
ordinaria del verde pubblico;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione del verde 
pubblico per il biennio 2026-2028; 

 la procedura di affidamento seguita è quella stabilita dall’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
Di impegnare la complessiva somma di € 5.000,00 come segue:  

 € 2.500,00 al capitolo 1928/2 competenza 2026; 
 € 2.500,00 al capitolo 1928/2 competenza 2027; 

 
Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società sopra indicata a 
seguito dell’acquisizione del DURC, prot. INPS_48312450 del 14.11.2025 con scadenza al 
14.03.2026;  

 
Di rendere noto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 
seguente C.I.G.: B9522E386E;  
 
Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del t.u.e.l. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B9522E386E 2026 258 10051 103 2780 1928 2 2.500,00 
B9522E386E 2027 258 10051 103 2780 1928 2 2.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 22/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 22/01/2026 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


